
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Amministrativo
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 41/ R5 del 30/09/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  FORNITURA  DI 
ABBONAMENTI  A  PERIODICI  PER  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  DI 
BUGGIANO. ANNO 2016. DETERMINA A CONTRARRE. CIG:  Z971B52D16.

L’anno duemilasedici addì trenta  del mese di  settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n.169 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Roberta  Fossi la  responsabilità  del  Settore  Amministrativo,  nonché  l'esercizio  delle 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di 
spesa;   

Premesso che è in scadenza l'affidamento della  gestione e la fornitura di abbonamenti  a 
periodici per il servizio emeroteca della biblioteca comunale, affidato per l'anno 2015 e riferito al 
rinnovo degli abbonamenti in corso dal 01/01/2016;

Che è pertanto necessario procedere entro il mese di novembre al rinnovo dell'affidamento 
per la durata di un anno, per procedere al rinnovo degli abbonamenti dal 01/01/2017; 

Vista l’istruttoria del Responsabile del procedimento, allegata alla presente determinazione a 
farne parte integrante e sostanziale;

Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2016-2018, annualità 2016, redatto ai sensi del 
D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 29/06/2016

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e in particolare l'art. 36 co.2 lettera A e l'art.37 co.1;

Preso atto della novità legislativa e rilevato che il D.Lgs 50/2016 ha tolto dall'ordinamento le 
procedure in economia di cui al previgente art.125 D.Lgs 163/2006, rendendo di fatto superato e 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/4



inapplicabile il Regolamento Comunale per l'affidamento e la realizzazione di lavori in economia 
approvato con Delibera C.C. n. 44 del 25/06/2015;

Richiamato l’art.23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dall’art.1 comma 502 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 che stabilisce che, fermi restando gli obblighi di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, i Comuni  possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Verificato che per la presente fornitura/servizio non è attivata alcuna convenzione CONSIP;

Dato atto che l'importo previsto a base di gara della presente fornitura è di € 2.150,00, IVA 
assolta dall'editore, e che è pertanto possibile procedere ai sensi del citato art.36 D.Lgs. 50/2016;

Considerato altresì che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del 
servizio  in  oggetto  deve  essere  impostato  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  pubblicità, 
trasparenza,  imparzialità,  parità  di  trattamento  e  proporzionalità,  dettati  dall’ordinamento 
comunitario  e  configurati  come  principi  generali  dell’attività  contrattuale  delle  amministrazioni 
pubbliche dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento della presente fornitura mediante una 
procedura di confronto concorrenziale attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START) – quale soggetto aggregatore della Regione Toscana, individuando gli operatori 
economici da invitare  fra quelli  iscritti  nel settore merceologico “Servizi bibliotecari” e che,  da 
indagine di mercato, effettuano il particolare servizio richiesto;

Ritenuto opportuno procedere all'aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, poiché, 
trattandosi di abbonamenti a periodici, la fornitura presenta caratteristiche standardizzate e definite 
dal mercato;

Precisato che le clausole negoziali essenziali del presente affidamento sono contenute nella 
lettera d'invito;

Visto lo schema della lettera d'invito;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito alla presente fornitura ai sensi 
della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è Z971B52D16;

  Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/4



DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 
del  responsabile  del  procedimento,  nè  dagli  istruttori  della  pratica  in  questione,  situazione  di 
conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO  ATTO  che,  a  norma  dell’art.  8  della  legge  n.241/1990,  il  responsabile  del 
procedimento è il Sig. Omero Nardini e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (N. 0572 33553 o email: biblioteca@comune.buggiano.pt.it);

D E T E R M I N A

– di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  di  confronto 
concorrenziale  per  la  fornitura  e  gestione  degli  abbonamenti  a  periodici  per  il  servizio 
emeroteca della biblioteca comunale, mediante procedura in modalità telematica attraverso 
il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) ;

– di stabilire che la somma di € 2.150,00  a base di gara - IVA assolta dall'editore -  trova 
copertura finanziaria nel Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018, annualità 2016, al 
codice di  bilancio 05.02-1.03.02.05.003 (ex cap.  930/4),  dando atto che la  somma verrà 
formalmente impegnata con il successivo provvedimento di aggiudicazione;

– di  approvare la  lettera  d'invito  (Allegato  A),  allegata  alla  presente  determinazione  quale 
parte integrante e sostanziale, nella quale sono stabiliti l’oggetto, la forma, le condizioni e le 
clausole essenziali della fornitura; 

– di approvare l'elenco delle ditte da invitare alla presente procedura (Allegato B), allegato 
alla  presente determinazione  quale parte integrante e sostanziale,  ma di  cui si  omette  la 
pubblicazione ai sensi dell'art.53 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

– di  stabilire  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  prezzo  più  basso  determinato 
mediante ribasso in euro da applicare sul prezzo stimato a base di gara di € 2.150,00;

– di stabilire che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, con apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

DESCRIZIONE FORNITURA / SERVIZIO:

Fornitura e gestione degli abbonamenti a periodici per il servizio emeroteca della biblioteca 

comunale.

  

RIFERIMENTI CONTABILI
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/4

mailto:biblioteca@comune.buggiano.pt.it


N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Impegno Anno 
1 2150 05.02-1.03.02.05.003 930/04  2016

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 30/09/2016

Il responsabile di Settore
 FOSSI ROBERTA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/4


	 N. 41/ R5 del 30/09/2016
	D E T E R M I N A


